

**Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта постановления
Администрации Аксайского района «Об утверждении Порядка
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ,
услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с
социальным сертификатом»**

1. Проблема, на решение которой направлено регулирование. Цель разработки проекта акта. Проект постановления Администрации Аксайского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом» разработан в соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Содержание и область правового регулирования. Основные группы участников общественных отношений, интересы которых могут быть затронуты. Проект нормативного правового акта (далее НПА) направлен на поддержание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в Аксайском районе. Основные группы лиц, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, – индивидуальные предприниматели, юридические лица различных организационно-правовых форм, осуществляющие деятельность на территории Аксайского района.

2. Выводы о возможных последствиях принятия проекта акта. Данным постановлением дополнительных обязанностей на субъекты, осуществляющие предпринимательскую и инвестиционную деятельность, не возлагается.

3. Альтернативные варианты регулирования. В ходе публичных консультаций со стороны представителей субъектов предпринимательской деятельности, а также общественности альтернативных решений не представлено.

4. Сведения о публичных консультациях по проекту акта. Для проведения оценки регулирующего воздействия проект постановления был размещен на официальном сайте Администрации Аксайского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов» в целях выявления и оценки возможных последствий в инвестиционной и предпринимательской деятельности, а также сбора и анализа конструктивных предложений по его совершенствованию. Сроки проведения публичных консультаций: с 28.08.2023 по 11.09.2023.

5. Выводы о соблюдении разработчиком Порядка проведения оценки регулирующего воздействия. В ходе оценки регулирующего воздействия соблюдены соответствующие процедуры, установленные постановлением Администрации Аксайского района от 28.12.2020 № 846 «Об утверждении порядков проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Аксайского района и экспертизы нормативных правовых актов Аксайского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»: 17.08.2023 на официальном сайте Администрации Аксайского района (www.aksayland.ru) в разделе «Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов» размещено уведомление о разработке проекта постановления Администрации Аксайского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом», а также текст данного проекта НПА. В ходе публичных консультаций предложений по проекту НПА не поступило. 12.09.2023 подготовлено настоящее заключение об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Администрации Аксайского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом».

По итогам проведенной оценки регулирующего воздействия проекта постановления Администрации Аксайского района «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом» необходимо отметить, что положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, положений, ограничивающих конкуренцию, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета Аксайского района, в проекте отсутствуют.

Заместитель главы

Администрации Аксайского района –
начальник финансового управления

Бессонов В.В.

Топалова Ирина Маратовна
8 (86350) 4 39 59